
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Gorffennaf 

2018 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod)  

(13.00 - 13.45) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.45 - 13.50) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Siaradwch fy iaith: Goresgyn rhwystrau iaith a chyfathrebu mewn 

gwasanaethau cyhoeddus: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

 (Tudalennau 4 - 56)  

2.2 Addasiadau Tai: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Gorffennaf 2018) 

 (Tudalennau 57 - 58)  

2.3 The 21st Century Schools and Education Programme: Letter from the Welsh 

Government (10 July 2018) 

   

3 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 4 

(13.50 - 14.50) (Tudalennau 59 - 94)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-21-18 Papur 1 – Llywodraeth Cymru 

 

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol/Prif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru  

Simon Dean - Dirprwy Brif Weithredwr GIG, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot - Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

(Egwyl)  

(14.50 - 15.00) 

4 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Sesiwn dystiolaeth 4 

(15.00 - 15.45) (Tudalennau 95 - 115)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-21-18 Papur 2 – Llywodraeth Cymru 

PAC(5)-21-18 Papur 3 – Gohebiaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

 

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol/Prif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru  

Andrew Griffiths - Prif Weithredwr, Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru  

 

5 Sesiwn ffarwél: Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(15.45 - 16.45) (Tudalennau 116 - 137)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-21-18 Papur 4 – Archwilydd Cyffredinol Cymru: Myfyrdodau wrth 

ffarwelio 

 

Huw Vaughan Thomas CBE – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(16.45)   

Eitemau 7 ac 8 o'r cyfarfod ar 17 Medi 2018 ac Eitemau 1 a 2 o'r cyfarfod ar 

24 Medi 2018 

7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law 

(16.45 - 17.00)   



8 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law 

(17.00 - 17.15)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018 

Amser: 14.01 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4752 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Lynne Hamilton, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Tracy Myhill, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Bob Chadwick, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Len Richards, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas CBE - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4752


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC, Rhianon Passmore AC ac Adam 

Price AC. Nid oedd dirprwyon yn bresennol ar eu rhan.  

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau.  

2.2 Cytunodd y Cadeirydd i ymateb i Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurhad 

ynghylch yr ymrwymiad y cytunwyd arno y byddent yn cyhoeddi manylion y 

cymhorthdal fesul teithiwr bob blwyddyn ochr yn ochr â niferoedd y teithwyr. 

2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Steve Ham, Prif Weithredwr, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre (28 Mehefin 2018)  

2.2 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan 

Lywodraeth Cymru (3 Gorffennaf 2018)  

3 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd 

Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

3.1 Trafododd yr Aelodau yr ymateb, gan gytuno y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurder ynghylch nifer o faterion. 

4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Tracy Myhill, Prif Weithredwr;  

Sian Harrop-Griffiths, Cyfarwyddwr Strategaeth; a Lynne Hamilton, Cyfarwyddwr Cyllid 

o Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg fel rhan o'r ymchwiliad i 

weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

4.2 Cytunodd Tracy Myhill i: 

 siarad â Chadeirydd y Bwrdd ynghylch y pecyn taliadau a gafodd y cyn Brif 

Weithredwr pan adawodd y Bwrdd Iechyd a rhoi gwybod i'r Cadeirydd am y 

drafodaeth hon; a 

Tudalen y pecyn 2



 rhannu rhai o gynlluniau digidol y Bwrdd Iechyd â'r Pwyllgor.  

  

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 3  

5.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Len Richards, Prif Weithredwr, a Bob Chadwick, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a'r Fro fel rhan o'r 

ymchwiliad i weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

5.2 Cytunodd Len Richards i gadarnhau a ddarparodd y Bwrdd Iechyd ddatganiad o 

effaith y diffoddiad ym mis Ionawr 2018 ac i roi gwybod i'r Pwyllgor am hyn mewn 

nodyn. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  

Tudalen y pec
[...]
 bod ffoaduriaid yn 
cael cefnogaeth i fod yn aelodau cwbl weithredol mewn cymdeithas, gan 
gymryd rhan yn y bywyd Cymreig, a chyfrannu ato. Roedd y strategaeth 
yn cydnabod bod iaith yn hanfodol er mwyn sicrhau cynhwysiant, ac yn 
cynnwys cynigion i ymdrin â’r prinder dehonglwyr sydd yn gweithio yng 
Nghymru, a chynlluniau i fonitro a gwerthuso gwasanaethau dehongli. 
Mae cyfres o Gynlluniau Cyflawni Ffoaduriaid a Cheiswyr Lloches wedi 
cefnogi’r strategaeth11. Mae Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ar gynllun 
newydd ar hyn o bryd12. Mae Partneriaeth Ymfudo Strategol Cymru, a 
sefydlwyd yn 2001 gan y Swyddfa Gartref ac a gynhelir gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru, yn cefnogi Llywodraeth Cymru, cynghorau a 
phartneriaid eraill lleol sydd yn cyflenwi gwasanaethau i ffoaduriaid a 
cheiswyr lloches.

Gwahanol ymagweddau at ddarparu gwasanaethau 
dehongli a chyfieithu 
Cyflogi staff a all weithredu fel dehonglwyr a chyfieithwyr 
pan fo angen
1.13 Pan fo digon o alw, gall cyrff cyhoeddus gyflogi staff a all weithredu fel 

cyfieithwyr neu gyfieithwyr ar y pryd. Er enghraifft, sefydlwyd Gwasanaeth 
Addysg Lleiafrifoedd Ethnig Gwent lle bydd staff a gyflogir i gefnogi 
disgyblion nad ydynt yn siarad Saesneg mewn ysgolion hefyd wedi’u 
hyfforddi i weithredu fel cyfieithwyr ar y pryd yn fwy cyffredinol ar draws 
gwasanaethau cyhoeddus. Dehonglwyr GEMS yw’r dewis cyntaf i rai cyrff 
cyhoeddus yn ardal Gwent, gan gynnwys Cyngor Dinas Casnewydd a 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan. 

1.14 Fel y disgrifir yn Astudiaeth Achos 1, rhestrodd Cyngor Caerdydd y gallu i 
siarad iaith gymunedol fel maen prawf dymunol wrth recriwtio staff i weithio 
yn ei ganolfannau cymunedol yn darparu gwybodaeth a gwasanaethau 
cynghori. Mae cyrff cyhoeddus eraill yn cadw cofrestr o staff sy’n gallu 
gweithio mewn ieithoedd eraill. Er enghraifft, bydd byrddau iechyd yn 
cyhoeddi manylion meddygon teulu sydd yn gallu gweithio mewn ieithoedd 
eraill yn ogystal â’r Gymraeg.

11 Llywodraeth Cymru, C
[...]
ilyn adroddiad archwilio ym mis Mawrth 2015 ac ar ôl 
trosglwyddo cyfrifoldebau cynnal o Heddlu Gwent i Gyngor Caerdydd. 
Cysylltwyd â gwasanaethau dehongli a chyfieithu eraill er mwyn rhoi cyfle iddynt 
ddarparu gwybodaeth am eu gwasanaethau a’u gwaith yng Nghymru. 

Yn ystod y gwaith hwn, aethom hefyd i gyfarfod â staff o Gyngor Cymru i Bobl 
Fyddar a’r Ganolfan Arwyddo-Golwg-Sain (Cymdeithas y Byddar Gogledd 
Cymru gynt) yn nhymor yr haf 2017. Buom yn trafod y gwaith â Chynghrair 
Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru, ac fe 
gawsom wybodaeth fanwl gan amryw o sefydliadau am fentrau sydd ar y gweill. 

Buom hefyd yn cynnal trafodaethau â swyddogion o Lywodraeth Cymru ac o 
Bartneriaeth Ymfudo Strategol Cymru, a gynhelir gan Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru.

Tudalen y pecyn 51



Siaradwch fy iaith: Goresgyn rhwystrau iaith a chyfathrebu mewn gwasanaethau cyhoeddus 49

Cyfanswm y gwariant ar wasanaethau dehongli a chyfieithu
Gwyddom fod cyrff cyhoeddus yng Nghymru wedi gwario £ 2.2 miliwn trwy 
WITS a £55,000 drwy fframweithiau caffael Llywodraeth y DU ar wasanaethau 
dehongli a chyfieithu yn 2016-17 (Paragraffau 1.19 a 1.29). Mae gwariant drwy 
WITS yn cynnwys swm bychan (amcangyfrifir nad yw’n fwy na £7,000) i’w wario 
ar wasanaeth dehongli Cymraeg.

Fodd bynnag, nid yw’r ffigurau hyn yn cynnwys cost gwasanaethau dehongli 
neu gyfieithu a gaffaelir drwy gontractau â chwmnïau preifat neu sefydliadau 
trydydd sector eraill. Ar y cyfan, nid oedd modd inni gyfrifo cyfanswm y 
gwariant ar wasanaethau dehongli a chyfieithu ar gyfer ieithoedd, a hynny 
gan mai ond gwybodaeth am wariant 12 cyngor, pedwar Bwrdd Iechyd a thair 
o Ymddiriedolaethau’r GIG a gawsom. Roedd rhai o’r ffigurau a ddarparwyd 
naill ai’n anghyflawn neu’n anghyson; er enghraifft, roedd rhai’n talu ffi am 
bob archeb lle’r oedd gan eraill gontract sefydlog ar gyfer gwasanaethau 
dehongli. Nid oedd yr wybodaeth a ddarparwyd gan y cynghorau yn cynnwys 
gwasanaethau dehongli
[...]
au olaf, y gellid ei
gamddehongli i lesteirio annibyniaeth archwilio statudol a chamau gweithredu fy
olynydd - mater i Adrian, wrth gwrs, fydd penderfynu ar ei raglen o waith archwilio
ei hun, ac rwyf yn dymuno pob llwyddiant iddo wrth iddo ddechrau ei dymor yn y
swydd. Wrth wneud hynny, gwn y bydd yn gallu dibynnu ar gefnogaeth lawn eich
Pwyllgor chi, ynghyd a Bwrdd a staff Swyddfa Archwilio Cymru.

Rwyf yn anfon topi o'r llythyr hwn at Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor 
Cyllid. 

'1. ]7
--'-

HUW VAUGH:A: THOMAS CBE 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Tudalen 8 o 11 - Archwilydd Cyffredinol Cymru: myfyrdodau wrth ffarwelio - cysylltwch a ni'n Gymraeg neu'n 

Saesne I please contact us in Welsh or English 
Tudalen y pecyn 140



Rhestr o'r dogfennau sydd wedi eu cyhoeddi y cyfeirir atynt yn llythyr yr 
Archwilydd Cyffredinol 

1. 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011', Archwilydd Cyffredinol Cymru,
Hydref 2011
http://archwilio.cymru/cy/system/files/publications/A Picture of Public Servic
es Welsh 2011.pdf

2. 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2015', Archwilydd Cyffredinol Cymru,
Rhagfyr 2015
https://archwilio.cymru/cy/system/files/publications/POPS 2015 cym
accessible.pdf

3. 'Myfyrio ar Flwyddyn Un: Sut mae Cyrff Cyhoeddus wedi ymateb i
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015', Archwilydd
Cyffredinol Cymru, Mai 2018
https://archwilio.cymru/cy/system/files/publications/reflecting-on-year-one-
2018-welsh.pdf

4. 'Comisiwn ar Lywodraethu a Darparu Gwasanaethau Cyhoeddus',
Comisiwn Williams, lonawr 2014

https://gov.wales/topics/improvingservices/public-service-governance-and
delivery/report/?lang=cy

5. 'Cymru lachach: Ein Cynllun lechyd a Gofal Cymdeithasol', Llywodraeth
Cymru, Mehefin 2018

https://gov.wales/docs/dhss/publications/180608healthier-wales-maincy.pdf

6. 'Chwyldroad o'r tu fewn: Trawsnewid lechyd a Gofal yng Nghymru',
Adolygiad Seneddol o lechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru, lonawr
2018

https://gov.wales/topics/health/nhswales/review/?sk
[...]
rchive.nationalarchives.gov.uk/20100404200945/http:/www.richardcomm
ission.gov.uk/content/finalreport/report-e.pdf

16. Llythyr oddi wrth yr Archwilydd Cyffredinol at Gadeirydd Pwyllgor Cyllid
y Cynulliad Cenedlaethol, 7 Mai 2014
senedd .assembly. wales/documents/s27315/FI N4%20%20BPBP04 %20Audito
r%20General%20for%20Wales.pdf

17. 'The 2016/17 audit of the Scottish Government Consolidated Accounts',
Archwilydd Cyffredinol yr Alban, Medi 2017
www.audit-
scotland.gov.uk/uploads/docs/report/2017/s22 170928 scottish gov.pdf

Tudalen 10 o 11 - Archwilydd Cyffredinol Cymru: myfyrdodau wrth ffarwelio - cysylltwch a ni'n Gymraeg 

neu'n Saesne I please contact us in Welsh or English 
Tudalen y pecyn 142



18. 'Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol mewn Cynghorau Lleol 2016-17',
Archwilydd Cyffredinol Cymru, lonawr 2018

www.audit.wales/system/files/publications/Financial%20-Management-in
local-councils-2016-17%20-%20English.pdf

19. 'Cyfnewidfa Arferion Da', Swyddfa Archwilio Cymru: www.audit.wales/good
practice

DIWEDD 

Tudalen 11 o 11 -Archwilydd Cyffredinol Cymru: myfyrdodau wrth ffarwelio - cysylltwch a ni'n Gymraeg 

neu'n Saesne / please contact us in Welsh or English 
Tudalen y pecyn 143


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Siaradwch fy iaith: Goresgyn rhwystrau iaith a chyfathrebu mewn gwasanaethau cyhoeddus: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Adroddiad Cryno
	Crynodeb
	Rhan 1  Gwneud gwasanaethau yn hygyrch i bobl sy’n wynebu rhwystrau o ran iaith a chyfathrebu 
	Deddfwriaeth a pholisi  
	Deddf Cydraddoldeb 2010 a Dyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus  
	Deddfwriaeth arall berthnasol sydd yn ymwneud yn benodol â Chymru 
	Safonau Cymru Gyfan GIG Cymru ar gyfer Darparu  Gwybodaeth Hygyrch i Bobl â Nam ar eu Synhwyrau a  C
	Polisïau Llywodraeth Cymru ar ffoaduriaid a cheiswyr lloches  

	Gwahanol ymagweddau at ddarparu gwasanaethau dehongli a chyfieithu  
	Cyflogi staff a all weithredu fel dehonglwyr a chyfieithwyr pan fo angen 
	Gwasanaeth Dehongli a Chyfieithu Cymru  
	Gwasanaethau a ddarperir gan gwmnïau preifat a chyrff y trydydd sector  


	Rhan 2  Heriau o flaen gwasanaethau dehongli a chyfieithu
	Sicrhau bod dehonglwyr ar gael 
	Sicrhau bod dehonglwyr wedi’u trefnu ar gyfer pob apwyntiad pan fo angen 
	Meithrin cyd-ddealltwriaeth o rôl y dehonglydd 
	Cynnig dewis o ddehonglwyr i bobl pan fydd hynny’n ymarferol bosib 
	Paru pobl â dehonglwyr o’r un rhyw os yw’n ymarferol bosib 
	Sicrhau bod gwasanaethau dehongli o ansawdd da 
	Datblygu sgiliau proffesiynol ac ieithyddol dehonglwyr  
	Dehongli arbenigol i’r gwasanaethau iechyd meddwl  

	Rhan 3  Datblygu gwasanaethau dehongli a chyfieithu 
	Camau gweithredu ar y gweill mewn Cynghorau ac yng nghyrff y GIG yng Nghymru  
	Rhestr wirio ar gyfer gwasanaethau dehongli a chyfieithu 

	Atodiadau  Atodiad 1 - Ein dulliau  Atodiad 2 - Perfformiad yn erbyn Safonau Cymru Gyfan ar gyfer Da
	Atodiad 1 - Ein dulliau 
	Atodiad 2 - Perfformiad yn erbyn Safonau Cymru Gyfan GIG Cymru ar gyfer Darparu Gwybodaeth Hygyrch i


	2.2 Addasiadau Tai: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Gorffennaf 2018)
	2.3 Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (10 Gorffennaf 2018)
	2.4 Y Rhaglen Addysg ac Ysgolion ar gyfer yr 21ain Ganrif: Gwybodaeth Ychwanegol oddi wrth CLlLC (12 Gorffennaf 2018)
	3 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(5)-21-18 P1 - Papur Llywodraeth Cymru

	4 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(5)-21-18 P2 - AG i NR - Gwasnaethau Gwybodeg GIG Cymru
	PAC(5)-21-18 P3 - Gohebiaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Felindre (Saesneg yn unig)

	5 Sesiwn ffarwél: Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-21-18 P4 - ACC i NR - Myfyrdodau wrth ffarwelio




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Gorffennaf 2018 

Amser: 13.45 - 17.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4753 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Mike Hedges AC (yn lle Rhianon Passmore AC) 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Simon Dean, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Llywodraeth Cymru 

Frances Duffy, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth, Llywodraeth 

Cymru 

Andrew Griffiths, NHS Wales Informatics Service (NWIS) 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas CBE - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4753


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC a Rhianon Passmore AC. Roedd 

Mike Hedges AC yn bresennol fel dirprwy.  

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Speak my language: Overcoming language and communication barriers in public 

services: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

2.2 Addasiadau Tai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (10 Gorffennaf 2018)  

2.3 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (10 

Gorffennaf 2018)  

2.4 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (12 Gorffennaf 2018)  

3 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol a 

Phrif Weithredwr y GIG, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Simon Dean, Dirprwy 

Brif Weithredwr y GIG; a Steve Elliot, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

fel rhan o'r ymchwiliad i weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

3.2 Cytunodd Dr Goodall i anfon gwybodaeth ychwanegol am nifer o faterion a 

godwyd. 

4 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol a 

Phrif Weithredwr y GIG, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Frances Duffy, 



Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol, Llywodraeth Cymru; ac Andrew Griffiths, Prif Weithredwr, 

Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru fel rhan o'r ymchwiliad i Wasanaethau Gwybodeg 

GIG Cymru.  

4.2 Cytunodd Dr Goodall ac Andrew Griffiths i anfon rhagor o wybodaeth ynglŷn â nifer 

o bwyntiau a godwyd. 

5 Sesiwn ffarwél: Archwilydd Cyffredinol Cymru  

5.1 Cynhaliodd yr Aelodau sesiwn ffarwél gydag Archwilydd Cyffredinol Cymru cyn 

iddo ymddeol ar 20 Gorffennaf 2018. 

5.2 Nododd Cadeirydd y Pwyllgor ei ddiolch i Huw am yr holl gefnogaeth a chyngor a 

roddodd i holl Gadeiryddion y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn ystod ei gyfnod fel 

Archwilydd Cyffredinol, a dymunodd ymddeoliad hir iddo yn llawn hapusrwydd ac 

iechyd. Dywedodd wrth yr Aelodau ei fod yn gwneud datganiad llawn yn y Cyfarfod 

Llawn ddydd Mercher 20 Gorffennaf ond gan mai hwn oedd eitem gyhoeddus olaf Huw 

yn y Pwyllgor, roedd am nodi ei ddiolch ar y cofnod. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a gafwyd. 

8 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

8.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a gafwyd. 


